Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

E]
=

Liberté = Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE'

N° 14734°03

Arficle R. 122-3 du code de I'environnement

Ministére chargeé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'auvforité environnementale
Avanf de remplir cette demande, lire aftentivement la notice explicative
Cadre réserve a l'autorité environnemeniale
Date de réception : Dossier compl : 3 N° d'enregisirement :
= T AR40

1. Intitulé du projet
0 m 4

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale

Nom, prénom et qualité de la personne
hablitée & représenter la personne morale

res/siRer [ 4] 1[50 7] 7]6[6]8|ofo]1]o]1] Fomejuidique SASU

LCR LES CONSTRUCTEURS REUNIS
Patrick JEAN

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°!

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

N° de catégorie et sous-catégorie

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la cuiégd'rle
(Préciser les éventuelles rubrigues issues d'auires nomenciatures (ICPE, I0TA, efc.)

39. Travaux, constructions et opérations
d'aménagement y compris ceux donnant
lieu & un permis d'aménager, un permis

Dépot d'un permis d'aménager avec la création de lots de terrain a batir permettant
l'implantation de batiment d'activités sur un total de 5,4 ha de terrain et créant une
surface de plancher maximale de 32 400 m?

de construire, ou & une procédure de
zone d'aménagement concerte.

4. Caracléristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formuiaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nalure du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet prévoit la création de 7 lots maximum sur un secteur vacant de la Plate-forme Départementale d'Activités (PDA) de la
région de Brumath, en bordure de la RD421. Le projet s'inscrit dans la continuité de I'urbanisation progressive de la PDA afin
d'accueillir diverses activités industrielles et tertiaires. L'aménagement de ce secteur de 5,4 ha consisterait également a sa
viabilisation via la réalisation des VRD (impasse de 170m avec aire de retournement).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d"accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le permis d'aménager permet la création de 7 lots maximum hors voie d'acces qui seront batis et accueilleront de nouvelles
entreprises au sein de la PDA de types industriels , tertiaires et services pour une surface de plancher maximale de 32 400 m2.

4.3 Décrivez sommairement ie projet

4.3.1 dans sa phase frovaux
Dans un 1er temps le terrain sera mis & niveau. Les réseaux de distribution et la voie de desserte en impasse comportant une aire

de retournement seront réalisés en une seule phase, hors travaux de desserte définitifs le cas échéant.
Puis, les batiments seront construits selon les permis de construire déposés pour chacun des lots. lls seront de type industriel,

tertiaire et services.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Une fois la voirie réalisée, elle sera rétrocédée a la Communauté d'Agglomération de Haguenau.

La construction des lots pourra étre échelonnée dans le temps en fonction des permis de construire.

On estime le nombre maximum de personnes présentes simultanément sur le site a 450.
La voirie du site sera emprunté par les usagers des entreprises présentes sur le site via des véhicules particuliers, des poids lourds

et des cycles.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'avtorisation le projet a-1-Il été ou sera-i-Il soumis ?
La décision de I'autoriié environnementale devra éfre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
le projet est soumis a permis d'aménager et a permis de construire (7 maximum).

4.5 Dimensions ef caractéristiques du projet of superficie globale de 'opération - préciser les unités de mesure uiisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Terrain d'assiette
Lots
Surface de plancher

54 000 m2
7 maximum

32 400 m2 maximum

4.4 Locallsation du projet
Adresse et commune(s)
d'Implantation

Rue de Bruxelles, 67170 Bernolsheim

Coordonnées géographiques'

Pour les catégorles 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a),b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'arficle R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ :
Point d'anivée :
Communes fraversées :

long.48°44'58"N Lat,

long. __°__'__"_ |lat

long.__°__'__"_ Lat

07°40'24"E

Joignez a voire demande les annexes n°2a 6

4.7 $'agit-Il d'une modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant ? Oul [:l

4.7.1 8| oul, celte Installation ou cet ouvrage

environnemenftale 7

4.7.2 81 oul, décrivez sommalrement les
différentes composantes de voire projet et
Indiquez & quelle date Il a éié autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

a-t-il falt l'objet d'une évaluation oul D

Non
Non
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cortographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites intemnet ol trouver les données environnementales par région ufiles pour rempilir le formulaire.

Le projet se situe-t-Ii : Oul Non Lequel/Laquelie ?
ILa ZNIEFF la plus proche est la ZNIEFF de type 2 "Vallée de la basse Zorn et de ses

Bons UnR 20ne naturele affluents” qui est située a 215 m au Sud-Ouest, au dela de la voie ferrée.

d'intérét écologique, _
faunistique et floristique de , D
type i ou ll (ZNIEFF) 2 !

En zone de montagne ? |:|

Dans une zone couverte i
par un arété de ]
protection de biotope ?

U X

Sur e tenitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un ‘
parc naturel marin, une

réserve naturelle I

(nationale ou régionale),  []
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ? | i

i

|
i

Le projet se situe  proximité de 3 iniffastriicturés de transport classées dans 18 cadre”

Sur un temitoire couvert par ! idu Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement (PPBE) dans le Bas-Rhin.
un plan de prévention du . ILe projet n'est pas affecté par le bruit généré par I'A4 (cat 1; distance > 300 m)
bruit, amété ou le cas { ' [] Le projet est affecté par le bruit généré par la D421 (cat 3; distance < 100m)
échéant, en cours ] | iLe projet est également affecté par le bruit généré par la ligne ferroviaire

d'élaboration ? % Sarrebourg-Strasbourg (cat1 ; distance < 300m)
_ l _

patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou | []

ses abords ou un site e

patrimonial remarquable 2 |

' Dans un bien inscrit au ‘ ‘

lLe projet ne se situi€ pas dans tine zone humide connue.
{(Source : Carmen). De plus I'¢tude d'impact de la PDA précise que le site est situé hors

1 inondable e ide. :
Dans une zone zone inonda t zone humid |

humide ayant fait 'objet E:]
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
neiturels prévisioles (PPRN)
ou par un plon de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Sl oui, est-ll prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition cles eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné & la
consommation humaine
ou d'eau minérale

Dans un site inscrit 7

" Le projet se sitve-t-li, dans

| oud proximité :

: D'un site Natura 2000 7

D'un site classé 2

O ®

O l |
0| X
! 3
O
S S ‘ —
| ‘
O x®
L |
Oul Non Lequel et & quelle distance ?
’ | ;i.a Zone Natura 2000 la plus proche est située a plus de 8 km au Nord-Est et
' icorrespond au "Massif forestier de Haguenau"
om|
O &
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&. Caractéristiques de |impact potentlel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avolir les Incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau sulvant :

! Oul | Non ! De quelle nature ? De quelle Imporlance ?
Incidences polentieiles | , Appréciez sommakement Iimpact potentiel

N - —_— e

ndre-t-il des
lévements

'equ 2 0O X |

i oul, dans quel

f\lﬂau 2 ‘
! o . I
mpliquera-t-il des
alnoges / ou des
difications |
révisibles des D “
masses d'eau ‘
outerraines ?

Ressources — L

Est-il excédentaire |
en matériaux ? D |

Des matériaux provenant de I'extérieur seront nécessaires pour
I'aménagement de la voirie et le plateformage du site (le volume n'est pas
connu  ce stade des études, les matériaux proviendront probablement de
graviére ou de matériaux recyclés).

iEst-iI susceptible " Lesite est occupé par une activité agricole intensive de type Mais (pas de
'entrainer des haies ni de zone enherbée).

PeﬁUTbelons' des De plus le site ne se situe pas dans une zone a enjeux concernant le grand

igegtfﬂd;ﬁifoné dIES hamster d'Alsace, en effet le projet est situé en dehors des zones de
esiructions de la rotection et zones d'accompagnement.
iodiversité D K :p Pag

existante : faune,
flore, habitats,
icontinuités
écologiques ?

Milieu naturel
Si le projet est situé
idans ou @ proximité
d'un site Natura
2000, est-il
suscepfible d'avoir | []
unimpactsurun |
habitat / une :
lespéce inscritfe) au
Formulaire Standard |
ide Données du site ?|
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Risques

Nvisances |

e

Est-ll susceptible
d'avoir des
incidences sur les
jautres zones &
sensibllité particuliére|
énumérées au 5.2 du)
présent formulaire ? |
i_

Engendre-t-il la
consommation |
‘d'espaces naturels, |
lagricoles, forestiers,
maritimes ?

%sr-l concemé par
des risques
itechnotoglques ?

i
|
g

Estil concemé par
des risques naturels 7!

!
|
{
|

i

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-ll concerné par
des risques
sanitaires ?

i

gEngendr&t—ll des |
déplacements/des
Prufics |

:EsHI source de
lbruit ?

Est-il concemné par
des nuisances
sonores ?

0

~ |Hors zone inondable

'La parcelle de 5,4 ha accueillant Ie projet est actUellement a usage agricole’
mais son urbanisation a fait I'objet de compensation en faveur de I'agriculture
dans le cadre de la réalisation de la PDA.

ZRisque sismique modéré (niveau 3) qui est pris en compte dans les permis de
[construire.

i
i

|

|

ILe projet engendrera un trafic routier constitué par des engins de chantier
(lors de la phase de chantier), les véhicules motorisés des employés des
futures entreprises ainsi que par les véhicules de livraisons (poids lourds et
‘camionnettes).

Cette augmentation de trafic a été prise en compte de maniére générale dans
le cadre de I'étude d'impact de la PDA.

ILe projet sera source de bruit temporairement lors de la phase de travaux
mais également par la suite de part un trafic de vehicules et poids lourds
(notamment aux heures de pointes). La proximité immédiate de |'¢changeur
de l'autoroute A4/A340 permettra d'épargner toutes nuisances sonores aux
riverains.

La présence toute proche de la RD421 soumet le projet & des nuisances
sonores. Ces nuisances seront pris en compte dans les PC.
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EESEES S

Emissions

Engendre-t-il des
odeurs 7

nEsf il concemé par
des nuisances
iolfactives ?

lEngendre-i—Il des
vibrations ?

|
Est-il concemé par
'des vibrations ?

|

|
1

!Engondro-f -l cdes |
émissions lumineuses
E?
[Est-il conceme par |
des émissions !
‘ilumlnousel ? j
|

X

|
|

‘jEngendwde des
rejets dans l'air ?

N

ILe projet engendrera probablement des odeurs de maniére temporaire fors
(de la phase de travaux.

|

ILe projet engendrera probablement des vibrations de maniére temporaire
lors de la phase de travaux.

EE

\
|

'Un éclairage public, de méme type que celui présent au niveau delarue de
Bruxelles, sera présent le long de la nouvelle desserte.

Un éclairage public est déja présent le long de la RD421 et de la Rue de
Bruxelles. De méme les activités voisines sont également émettrices
id'émissions lumineuses.

;1 I'origine d'une pollution de I'air suppiémentaire. Cet impact a eté pris en
icompte dans le cadre de I'étude d'impact de la PDA.

Les eaux de ruissellement seront rejetés en direction des bassins de
traltement et rétentions existants au sein de la PDA et ayant fait I'objet d'une
autorlsatlon dans le cadre de la loi sur I'eau lors de la demande de PA de la
PDA (Arrété d'Autorisation du 21/03/2011)

1

endre-t-il des
uents 8

In

engendre-tila
iction de
6chafsnen ]

‘Comme tout chantier de VRD le projet engendra des déches.

;Le suivi de chantier permettra de gérer ces déchets.
[En phase d'exploitation une gestion des déchets sera mise en ceuvre par
chaque entreprise.
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Est-il suscepfible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, d
cullurel, .
archéologique et !

paysager ?

1

Patrimolne / |

Codredevie
/ Population [-n@endre-1-i ces

modifications sur les
jactivités humaines
{(agriculture,
sylviculture, ; (]
urbanisme, f
‘aménagements), |
otamment 'usage |
idu sol ? |

l.zl.ulmlgm du projet idenfifiées au 4.1 soni-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d’'aulres projets existants ou
approuvés ?

oul [ |  Non[X]sioui décrivez lesquelles :

Ce projet d’'aménagement s'inscrit dans 'aménagement de la PDA qui a fait I'objet d'une étude d'impact pour I'ensemble de son
périmetre qui comprend donc le site concerné par ce permis d'aménager. || bénéficie en outre d'une Autorisation au titre de la

loi sur l'eau, acquise par voie d'arrété préfectoral daté du 21/03/2011

7 Le projet vise 2 changer I'usage du sol concernant la parcelle, passantd'un
usage agricole intensif & un usage industriel/tertiaire. Ce changement d'usage
a fait 'objet de mesure de compensation en faveur de I'activité agricole
(indemnisation, aménagement foncier, ...).

6.3 Les incidences dv projet identifiées au 6.1 soni-elies susceptibles d'avolr des effets de nature fransfrontiére ?
Oul [_—:] Non!ij Si oui, décrivez lesquels :
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4.4 Descripfion, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humalne (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre

une annexe iraitant de ces éléments) :
En annexe sont joints I'étude d'impact de la PDA de la région de Brumath et |'arrété d'Autorisation du 21/03/2011

7. Auto-évaluation (faculfatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une évaluation
environnementale ou gqu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Le projet n'est situé dans aucune zone a enjeux (Patrimoine naturel et humain) et va engendrer trés peu de nuisances qui sont
maitrisées. De plus il s'inscrit au sein de la ZAC "Plateforme Départementale d'Activités de la région de Brumath" pour laquelle
une étude d'impact a déja été réalisée. Il bénéficie en outre d'une autorisation au titre de la loi sur 'eau, acquise par voie d'arrété
préfectoral daté du 21/03/2011. C'est pourquoi, nous estimons que le projet devrait étre dispensé d'une évaluation
environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligafoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme sl existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartfographique des prises
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c).
4 |7°q), b), 9°q), b), c). d),10°11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b de 'annexe & I'arficie R. 122-2 du
code de ['environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢). 7° a), b), 9°c), b). c). dJ.
105 11°a), b), 12°, 13° 22° 32, 38°, 43° a) et b) de I'annexe a i'article R. 122-2 du code de I'environnement
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aérlennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'equ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X

[
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8.2 Aufres annexes volontalrement ransmises par le mailre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cljoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évatuation, dinsi que les
parties auxquelies elles se rattachent

Objet

£tude dimpact sur Tenvironnement dans le cadre de 'aménagement de la plate-forme départementale d'activités de la région
de Brumath datant de Mai 2008;
Arrété d'Autorisation Loi sur I'eau du 21/03/2011.

9. Engagement et signature

Je cerfifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & le.

Signature / o \\F
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